МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 2» г. Воркуты

П Р И К А З

28.12.2019             № 1095

О внесении изменений и дополнений в Правила внутреннего трудового распорядка

МОУ «Гимназия № 2» г. Воркуты

Во исполнение Федерального закона «О внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой деятельности в

электронном виде» от 16.12.2019 № 439-ФЗ, вступающий в силу с 01.01.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

В п. 2.3 Правил внутреннего трудового распорядка МОУ «Гимназия № 2» г.

Воркуты слова «- трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор

заключается впервые или Работник поступает на работу на условиях совместительства;»,

заменить на слова: «- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (статья

66.1 настоящего Кодекса), за исключением случаев, если трудовой договор заключается

впервые или работник поступает на работу на условиях совместительства;».

П. 2.2 Правил изложить в следующей редакции:

«Работодатель формирует в электронном виде основную информацию о трудовой

деятельности и трудовом стаже каждого работника (далее - сведения о трудовой

деятельности) и представляет ее в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного

пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда

Российской Федерации.

В сведения о трудовой деятельности включаются информация о работнике, месте

его работы, его трудовой функции, переводах работника на другую постоянную работу, об

увольнении работника с указанием основания и причины прекращения трудового

договора, другая предусмотренная настоящим Кодексом, иным федеральным законом

информация.

В случаях, установленных Трудовым Кодексом, при заключении трудового договора

лицо, поступающее на работу, предъявляет работодателю сведения о трудовой

деятельности вместе с трудовой книжкой или взамен ее. Сведения о трудовой

деятельности могут использоваться также для исчисления трудового стажа работника,

внесения записей в его трудовую книжку (в случаях, если в соответствии с Трудовым

Кодексом, иным федеральным законом на работника ведется трудовая книжка) и

осуществления других целей в соответствии с законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации.»

Изложить в новой редакции следующие пункты Правил:

П. 4.5: «В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать

работнику трудовую книжку или сведения о трудовой деятельности и произвести с ним

расчет в соответствии со статьей 140 Трудового кодекса РФ. По письменному заявлению

работника работодатель также обязан выдать ему заверенные надлежащим образом копии

документов, связанных с работой.»

П. 4.6: «В случае, когда в день прекращения трудового договора выдать работнику

сведения о трудовой деятельности невозможно в связи с его отсутствием либо отказом от

их получения, работодатель в этот же день направляет работнику заверенные сведения по

почте заказным письмом.»

П. 4.7: «В случае, когда в день прекращения трудового договора выдать трудовую

книжку работнику невозможно в связи с его отсутствием либо отказом от ее получения,

работодатель обязан направить работнику уведомление о необходимости явиться за

трудовой книжкой либо дать согласие на отправление ее по почте.»

Раздел 8 Правил «Рабочее время и его использование» дополнить следующими

пунктами:

«8.42. Работник предпенсионного возраста – работник в течение пяти лет до

наступления возраста, который дает право на страховую пенсию по старости, в том числе

назначаемую досрочно.

С января 2019 года женщины выходят на пенсию в 60 лет, мужчины – в 65 лет. По

общему правилу у женщины предпенсионный возраст начинается с 55 лет, у мужчин – с 60

лет.

Работники, которые согласно пенсионной реформе должны выйти на пенсию по

старости в 2019 и 2020 году, могут это сделать на полгода раньше (п. 3 ст. 10 Закона от

03.10.2018 № 350-ФЗ). Пенсионная реформа предусматривает переходный период,

который продлится 9 лет: с 2019-го по 2027-й.

consultantplus://offline/ref=AB182C52349B289AF2B6E4369027B1A3742F8334ED4849092F5B731ED6D9E9F85DCB9B4F1A3F6447VC56L

Многодетные матери имеют право выйти на пенсию досрочно. Если у работницы три

ребенка, она выйдет на пенсию на 3 года раньше нового пенсионного возраста – в 57 лет.

Предпенсионный возраст у нее начнется в 52 года.

Если у работницы четверо детей, на пенсию она выйдет в 56 лет, а предпенсионный

возраст начнется в 51 год. Если у работницы пять и более детей, на пенсию она выйдет в 50

лет, а предпенсионный возраст начнется в 45 лет.

8.43. Подтвердить статус гражданина предпенсионного возраста работник может с

помощью электронного удостоверения, которое он получил в Пенсионном фонде.

8.44. При приеме на работу или в течение трудовых отношений работник

предпенсионного возраста может потребовать установить ему неполный рабочий день или

неполную рабочую неделю. Неполное рабочее время устанавливается на удобный для

работника срок, а режим рабочего времени и времени отдыха, в том числе

продолжительность ежедневной работы, время начала и окончания работы, время

перерывов в работе, работодатель устанавливает с учетом пожеланий работника и условий

работы.

При работе на условиях неполного рабочего времени труд работника оплачивается

пропорционально отработанному им времени или в зависимости от выполненного им

объема работ.

8.45. Работодатель по письменному заявлению работника предпенсионного возраста

предоставляет ему отпуск без сохранения заработной платы до двух календарных дней в

году.»

Раздел 5 Правил «Основные права и обязанности работников» дополнить

следующими пунктами:

«5.10. Работники при прохождении диспансеризации в порядке, предусмотренном

законодательством в сфере охраны здоровья, освобождаются от работы на один рабочий

день раз в три года с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка.

Работник получает право пройти диспансеризацию в том году, когда его возраст

будет кратным трем. Возраст определяют по году рождения.

5.11. Работники, достигшие предпенсионного возраста, и работники – получатели

пенсии по старости или пенсии за выслугу лет, при прохождении диспансеризации в

порядке, предусмотренном законодательством в сфере охраны здоровья, освобождаются от

работы на два рабочих дня один раз в год с сохранением за ними места работы

(должности) и среднего заработка.

5.12. Работник освобождается от работы для прохождения диспансеризации на

основании письменного заявления. Заявление подается на согласование директору или

лицу, временно исполняющему его обязанности. Согласованное заявление подают в отдел

кадров.

5.13. Если директор не согласится с датой освобождения от работы, указанной в

заявлении, работнику предлагают выбрать другую дату.

5.14. Результаты рассмотрения заявления директор, его заместители оформляют в

виде резолюции на заявлении.

5.15. Работник обязан документально подтвердить, что проходил диспансеризацию в

день, когда его освободили от работы. Таким документом может быть справка из

поликлиники.

Если работник не представит справку, работодатель вправе привлечь работника к

дисциплинарной ответственности в порядке, который содержит раздел 8 настоящих

Правил.»

Директор

Е.В.Авраменко

		2022-02-21T09:17:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 2" Г. ВОРКУТЫ